
1 
 

29.03.2014. , LMS biedru pārstāvju pilnsapulcē 

Vilnis Jaunzems, LMS Nacionālās padomes priekšsēdētājs 

Godātie kolēģi, dāmas un kungi! 

Šodien mēs esam pulcējušies LMS pilnsapulcē, la izvērtētu LMS darbību gada garumā, kas 

bijis jau trešais kopš biedrības dibināšanas.   

LMS šobrīd ir viena no lielākajām nevalstiskajām organizācijām valstī.  

LMS ir lielākā medniekus pārstāvošā sabiedriskā organizācija, kurā brīvprātīgi 

apvienojusies trešā daļa Latvijas mednieku.  

LMS darbība valstī tiek koordinēta 10 atsevišķos reģionos. Visos reģionos biedru skaits, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājies. Tādējādi veicinot stabilitāti un drošības 

sajūtu, ka mūsu organizācijas biedru intereses tiks pienācīgi aizstāvētas un uzklausītas 

valstiski regulējošo normatīvo aktu izstrādāšanas brīžos. 

Mēs esam apvienojušies, lai vajadzētu mazāk uztraukties par pārējās sabiedrības interešu 

īpatnībām, kas atsevišķos gadījumos ar mazām organizācijām nerēķinās.  

 

Par biedrības biedriem  

Jaunu biedru ienākšana LMS organizācijā no reģioniem notiek atšķirīgi un tā lielā mērā ir 

atkarīga no mednieku klubu vadītājiem, kuri pieņem vai nepieņem mūsu idejas, LMS 

reģiona vadītāja, kā arī reģiona ģeogrāfiskās atrašanās vietas, no etniskā sastāva, kā arī no 

plašsaziņas līdzekļu pieejamības.  

Iepriekšējā gadā lielākais biedru skaita pieaugums ir bijis Dienvidlatgalē +14 biedri . 

Dienvidkurzemē ( 68%) un Sēlijā (51%) LMS biedros iestājušies vairāk par pusi no 

esošajiem medniekiem.  

Sēlijā ir zemes īpašnieki, kas slēdz medību tiesību nomas līgumus tikai ar LMS biedriem, un 

līgumā ir ierakstīts, ka līgums zaudē spēku, ja nomnieks izstājas no LMS. 

Taču ir bijis gadījums, kad kāds biedrs izstājies no Austrumlatgales reģiona biedriem, savu 

darbību motivēdams, ka par 70 EUR, kas būtu jāmaksā LMS kā biedru nauda, var nopirkt 

pustonnu graudus, ko izbarot meža dzīvniekiem. 

Tas liecina par LMS organizācijas darbības neizpratni. 

LMS darba un biedru naudu rezultātā paveikto vienādi iegūst gan LMS biedri, gan nebiedri. 

Atšķirība ir tikai tā, ka vieni par to, ko vēlas, maksā un strādā. Bet kādi iedomājas, ka tas 

nokrīt no gaisa un par velti.  



2 
 

LMS biedri reāli novērtē LMS organizācijas veikumu un to arī izjūt. Biedri arī jūtas piederīgi 

lielajai mednieku sabiedriskajai organizācijai, kā arī izjūt savstarpēju atbalstu, kas nebija 

iepriekš.  

 

Valdes darba vērtējums  

Biedri lielākoties ar valdes darbu ir apmierināti. Nacionālā padome valdes darbu vērtē kā 

stabilu un labu.  

Valdes darbs ir jūtami uzlabojies, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Valdes darbu turpmāk 

varētu uzlabot, ja valdei būtu darba plāns, ja valdē būtu jūtams kopdarbs vai darbu 

dalīšana, kur katrs valdes loceklis atbild par kaut ko konkrēti. Kā arī pieņemt darbā algotu 

darbinieku, kas atbild par mājaslapu, lietvedību, biedru naudas iekasēšanu.   

Šobrīd, tāpat kā mednieku klubos, arī LMS organizācijā visas aktualitātes lielākoties ir 

atkarīgas no valdes priekšsēdētāja.  

Līdzšinējā mājaslapas darbība vērtējama neapmierinoši, informācijas trūkums, ierindas 

mednieks negūst nekādu priekšstatu par organizācijas labiem darbiem, ar ko varam 

pamatoti lepoties un izmantot jaunu biedru piesaistīšanai.  

 

Par  Austrumlatgales un Dienvidlatgales reģioniem 

Šais abos Latgales reģionos ir būtiskas atšķirības, kas nav citos reģionos. Ap 50% mednieku 

ir krievvalodīgie, kuri latviešu valodu nesaprot un neseko līdzi Latvijas medijiem, lielākoties 

klausās Krievijas raidstacijas. Lai izveidotu kontaktu arī ar šiem medniekiem, būtu 

nepieciešams iespēju robežās šajos reģionos veikt LMS seminārus krievu valodā.  

Šais reģionos mežacūku skaits vidēji samazinājies 2-5 gab. uz 1000ha. Vairāk par 10 

mežacūkām uz 1000ha nav nekur. Postījumi gada laikā nav fiksēti. Ja kādam kolektīvam ir 

izsniegtas 60 licences, tad nomedītas tiek tikai 10, jo nevar nomedīt to, kas nav. Tai pašā 

laikā statistika runā par daudz lielāku skaitu, nekā ir reāli. Pēc statistikas datiem PVD 

organizē trakumsērgas vakcīnu izvietošanu pie barotavām. Vakcīnas tiek izvietotas 

nevajadzīgi daudz. 

Mežacūku blīvums šais reģionos pašlaik ir viens no mazākajiem valstī.  

Par cik šie reģioni ir cūku mēra apdraudēti, svarīga ir sadarbība ar PV D. Kā arī saldētavu 

iegāde nomedīto mežacūku uzglabāšanai līdz analīžu rezultāta saņemšanai.  

 

 



3 
 

Par Madonas reģionu 

Madonas reģiona mednieku klubu esošās problēmas jau vairāku gadu garumā ir saistītas 

ar medību iecirkņu sadrumstalotību un nesaskaņām mednieku starpā.  Madonas reģiona 

vadītājs ziņo, ka jaunpieņemtais medību likums un topošie medību noteikumi nerisina, bet 

pat padziļina vēl dziļāk šīs problēmas. Likums un noteikumi rada bažas par vēl iespējami 

lielāku VMD un citu amatpersonu un tiem pietuvinātu personu patvaļu! 

Lai uzklausītu un labāk saprastu Madonas reģionā notiekošo, LMS nacionālā padome un 

valde dosies izbraukuma sēdē 9.maijā uz Madonu, kur kopā ar Madonas medniekiem tiks 

pārrunāti iespējamie problēmas risinājumi un iespējamā palīdzība, ko varētu sniegt LMS.  

 Par Rīgas reģionu 

Rīgas reģions iepriekšējā gadā ieviesa kā tradīciju LMS reģiona ceļojošā kausa izcīņu 

šaušanā.  

Par Ziemeļaustrumu reģionu 

Ziemeļaustrumu reģionā ar LMS valdes palīdzību ir atrisinātas nesaskaņas starp AS LVM un 

mednieku formējumiem. LMS noorganizējis noderīgu semināru par bebriem.  

Par Ziemeļkurzemes un Ziemeļvidzemes reģioniem  

Abos reģionos ir nostiprinājusies veiksmīga sadarbība ar VMD.  Mednieki ir kļuvuši 

komunikablāki un gatavāki paust savu viedokli.  

Par Zemgales reģionu  

Reģiona biedri novērtē LMS panāktās izmaiņas Medību likuma grozījumos un atzīst, ka 

mednieki sajutuši atbalstu, cēlusies viņu pašapziņa.  

Par Dienvidkurzemes un Sēlijas reģioniem 

Dienvidkurzemes reģions un Sēlijas reģions  ir divi LMS reģioni ar lielāko biedru skaitu, kā 

arī aktīvākiem un veiksmīgākajiem reģiona vadītājiem, kuri citiem reģioniem rada labu 

priekšzīmi reģiona vadīšanā.  

Paldies visiem,  

kas ar savu aktīvo darbu šo pirms trim gadiem radīto mērķi ļāva pārvērst realitātē. Šais 

trijos gados esam paveikuši daudz, tomēr nevar snaust uz lauriem – jo arī turpmākos 

gadus būs jāstrādā tikpat intensīvi un mērķtiecīgi.  

Par turpmāko  

Tuvākās nākotnes darbi jau gaida:  

1. Ir jāapstiprina LMS stratēģija, kas kalpos par pamatu biedrības ilgtspējīgai attīstībai; 

2. ir jāizrāda aktivitāte koordinācijas komisiju nodibināšanai pie pašvaldībām.  

Uz sadarbību turpmāk!  


